
 تک رقمی کردن نرخ بیکاری در استان ها 
تا پایان دولت سیزدهم

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد

اشتغال

اقدام دیگر دولت در 
حوزه اشتغال تقویت 

زیست بوم ملی اشتغال 
است که مصوبه آن آبان 

ماه ۱۴۰۰ با حضور تمام 
دستگاه ها و رئیس جمهور 

در شورای عالی اشتغال 
تصویب شد تا راهبردهای 
بازار کار به بهترین شکل 

پیگیری شود. یکی از 
موارد بسیار مؤثر در این 

بخش، تسهیل در صدور 
مجوزهای کسب وکار در 
حوزه های مختلف بوده 

است. مجوزهای مشاغل 
خانگی و مراکز مشاوره 

در گذشته تا ۱۰ ماه طول 
می کشید؛ اما اکنون در 
چند روز صادر می شود

بهبود فضای کلان 
اقتصادی کشور، 
خروج اقتصاد از 

شرطی بودن و 
هم افزایی مجموعه 
حاکمیت سه گزاره 
اصلی رونق فضای 

کسب و کار کشور 
و به تبع آن روند 

خ بیکاری و  نزولی نر
افزایش اشتغالزایی 
کشور طی دو سال و 
نیم اخیر بوده است

سه مؤلفه اثرگذار 
در رونق اشتغال 

کشور

معاون توســـعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی رســـیدن به 
نرخ بیکاری 7.6 درصـــدی و افزایش نرخ 
مشـــارکت اقتصادی، حاصل بهبود فضای 
کلان اقتصادی کشـــور، خـــروج اقتصاد از 
شـــرطی بـــودن و هم افزایـــی مجموعـــه 

حاکمیت در حوزه بازار کار کشور می داند.
محمود کریمـــی بیرانوند روز گذشـــته در 
جمع خبرنگاران گفت: تسهیل در صدور 
مجوزهای کســـب و کار، احیای واحدهای 
تعطیل و نیمه فعال، ارائه اختیارات بیشتر 
به اســـتان ها، پرداخت منابـــع هدفمند، 
توسعه آموزش های فنی و حرفه ای و تشکیل 
7 جلسه شـــورای عالی اشتغال به ریاست 
رئیس جمهور برای حل و ارائه راهکارهای 
مهم تر در راستای بهبود فضای کسب و کار از 
مهم ترین عوامل دستیابی به رونق اشتغال 
و کاهش نـــرخ بیکاری در ایـــن مدت بوده 
است. معاون وزیر کار گفت: نرخ بیکاری نیز 
در ۲۴ استان به صورت تک رقمی ثبت شده 
است. امیدواریم به عنوان یک هدفگذاری 
در پایان دولت سیزدهم نرخ بیکاری تک 

رقمی را در همه استان ها داشته باشیم.
وی بیـــان کـــرد: رونـــد مثبـــت در حـــوزه 
شاخص های اشتغال به هیچ عنوان نقطه 
مطلوب دولت و وزارت کار نیست و اقدامات 
بهبود حوزه های مختلـــف ادامه دارد. نرخ 
رشـــد اقتصـــادی 7/9 درصد در کشـــور در 
تابستان ســـال جاری ثبت شـــده و این به 

مفهوم رونق تولید و اشتغالزایی است.

 تشکیل کمیته اشتغال 
غ التحصیلان فار

وی تصریح کرد: در دولت ســـیزدهم هفت 
جلســـه شـــورای عالی اشـــتغال بـــا حضـــور 
رئیس جمهور، تمام وزرا و استانداران تشکیل 
شـــده که آخرین جلســـه آن هفته گذشته 
برگزار شـــده بود. مردم نیز با سیاست های 
دولت در بازار کار همراهی کردند. تمام ارکان 
حاکمیت خود را پاسخگو نسبت به اشتغال 
می دانند. به گفته کریمـــی بیرانوند، کمیته 
غ التحصیلان  ملی ویژه بـــرای اشـــتغال فار
ظـــرف 6 ماه گذشـــته در وزارت تعـــاون، کار 
و رفـــاه اجتماعی شـــکل گرفتـــه و در حال 
فعالیت اســـت. آمار و اطلاعـــات مربوط به 
نقش دســـتگاه ها در حوزه کاهـــش بیکاری 
غ التحصیـــلان در قالـــب فعالیت های  فار
این بخش قابل ارائه است. کریمی بیرانوند 
خاطرنشان کرد: یکی دیگر از سرفصل های 
مهم که تأثیر مستقیمی بر بازار کار در دولت 
مردمـــی ســـیزدهم دارد نظـــارت و هدایت 
حاکمیت در حوزه اشـــتغال اســـت. روش 
ســـختگیرانه نظارتی کـــه دولت بـــرای ارائه 
گزارش صحیح به مردم دارد، نشان می دهد 
دولت برای حوزه اشتغال و بهبود آن پای کار 
آمده است. برای این کار تمام زیرساخت های 
حوزه کار را با کدملی تعریف کرده تا گزارش ها 
شفاف باشند. معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بیان کرد: اکنون بیش از ۲۳ هزار 
کاربر دســـتگاه های اجرایی در سراسر کشور 
در حال کار کردن در مســـیر رونق بخشی به 
بازار کار هستند. اشتغال کشور به سه شکل 
تمـــاس، پیامـــک و میدانی رصد می شـــود. 
برایند این ســـه مرحله گزارشی است که به 
مردم و نهادهای حاکمیتی ارائه می دهیم.

عکس: ایرنا

جزئیات شاخص های بازار کار

براساس آخرین گزارش مرکز آمار در یک ساله منتهی به پاییز سال ۱۴۰۲ 
نرخ بیکاری به  7/6 درصد رسیده است. این نرخ در واقع کمترین میزان 

این شاخص در بیش از چهار دهه اخیر را ثبت کرده است. این روند در 
بیش از دو سال گذشته روند کاهشی داشته است.

نرخ اشتغال ناقص نیز با روند کاهشی از ۱۰/6 در پاییز ۱۴۰۰ به 8/۲ درصد 
غ التحصیلان از  در پاییز ۱۴۰۲ رسیده است. همچنین نرخ بیکاری فار

۱3/8 در پاییز ۱۵۰۰ به ۱۱/۴ درصد در فصل پاییز سال جاری رسیده است. 
غ التحصیلان دنبال نرخ بیکاری کل به 3/۵ درصد  تفاوت نرخ بیکاری فار

رسیده است. به عبارتی این فاصله نیز روند کاهشی داشته است.
نرخ مشارکت اقتصادی نیز به عنوان یکی از شاخص های مهم بازار کار از 

۴۰/9 در پاییز ۱۴۰۰ به ۴۱/۵ درصد در پاییز سال جاری رسیده است.
جمعیت فعال زنان به نسبت پاییز ۱۴۰۰ حدود ۵۰۰ هزار نفر و جمعیت 

شاغل آنان نیز 6۰۰ هزار نفر افزایش داشته است. همچنین نرخ مشارکت 
اقتصادی زنان نیز در این بازه زمانی روند افزایشی داشته است. نرخ 

بیکاری زنان نیز در دو سال گذشته روند کاهشی ثبت کرده است و در حوزه 
غ التحصیلان زن نیز با روند کاهشی روبه رو بوده ایم. نرخ بیکاری فار

ـــرش بـ

افزایش سن بازنشستگی 
و کمک به صندوق ها

امیـــن دلیـــری، تحلیلگـــر مســـائل 
اقتصـــادی دربـــاره افزایـــش ســـن 
بازنشستگی اظهار کرد: افزایش سن 
بازنشســـتگی در برنامـــه هفتم برای 
کمک به این صندوق ها پیشنهاد شده 
که قبلاً هـــم وجود داشـــت. پیش تر 
ســـن بازنشســـتگی کارکنـــان دولت 
حداقل ۳۵ ســـال خدمت و حداکثر 
بازنشستگی در سن 6۵ سالگی بود. 
حتی کســـانی که ۳۵ ســـال خدمت 
خود را پـــر می کردند به شـــرط اینکه 
مـــدرک آنهـــا بـــالای فوق لیســـانس 
بود، می توانســـتند به ادامه خدمت 
بپردازند و اجباری هم در بازنشستگی 
آنهـــا نبـــود. اما کســـانی کـــه مدرک 
کارشناسی داشـــتند تا ۳۰ سال مجاز 
به خدمت بودند و در ادامه به اجبار 
بازنشسته می شدند. به گزارش مهر، 
این تحلیلگر مسائل اقتصادی ادامه 
داد: یکی از شاخص هایی که وضعیت 
صندوق ها را بهبود می بخشد، موضوع 
شاخص ورودی به خروجی است. اگر 
ورودی ها نسبت به خروجی ها بیشتر 
باشد صندوق ها بارور تر شده و منابع 
آنها بیشتر می شود. در حال حاضر به 
دلیل اینکه استخدام در سازمان های 
دولتی کمتر شده، منابع صندوق ها 
هم کاهش بیشتری داشته که این هم 
مشکلات دیگر این صندوق هاست. 
دلیـــری در جمع بنـــدی چالش های 
صندوق بازنشســـتگی عنـــوان کرد؛ 
نخســـتین پارامتر در وضعیت فعلی 
صندوق هـــای بازنشســـتگی، ضعف 
مدیریت است. برخی مدیران بدون 
شایسته سالاری و تجربه مدیریتی به 

استخدام این صندوق ها درآمده اند.
مســـأله دوم، عدم برنامـــه راهبردی 
اســـت که در ایـــن صندوق هـــا کمتر 
دیده شده است؛ یعنی باید بر اساس 
محاســـبات و ســـود و زیـــان، منابع 
مالی آنها رصد همیشـــگی می شـــد. 
در ایـــن برنامه های راهبـــردی میزان 
ریسک هم می تواند پیش بینی شود 
کـــه متأســـفانه در صندوق هـــای ما 
کمتر ســـابقه  دارد. مســـأله سوم، به 
زیان دهی شرکت های تحت پوشش 
این صندوق ها برمی گردد. درآمد آنها 
باید از طریق سرمایه گذاری هایی که 
اشاره شـــد، انجام می شد. زیان دهی 
این شرکت ها هم باری بوده بر دوش 
این صندوق هـــا که ناشـــی از همان 
ضعف مدیریتی است. مطلب دیگر، 
کسری های مالی زیادی است که این 
صندوق ها داشـــته و نحوه تأمین آن 
بیشتر بر عهده امور مالی دولت بود. 
اگر کمک هـــای مالی دولت نباشـــد، 
ایـــن صندوق هـــا ورشکســـته بـــوده 
و نمی تواننـــد به وظایـــف خود عمل 
کنند. مسأله پنجم، افزایش امید به 
زندگی با تغییر سبک زندگی بوده که 
در حال حاضـــر آمار جمعیـــت افراد 
بالای 6۵ ســـال را در کشـــور افزایش 
داده است. این مسأله اگر چه به لحاظ 
اجتماعی نکته مثبتی است اما برای 
صندوق ها با وضعیتی که دارند، نکته 
منفی محسوب می شود چون بار مالی 

بیشتری را تحمل می کنند.
دلیـــری تأکیـــد کـــرد: صندوق های 
بازنشستگی باید در امر سرمایه گذاری 
به ســـوی درآمدهای پایـــدار حرکت 
می کردند. خرید سکه نمی تواند درآمد 
پایدار باشد اما شرکت در بازار سرمایه، 
کمک کننده بود. همچنین ملاحظات 
سیاسی که در این صندوق ها وجود 
دارد همیشه بلای جان این صندوق ها 
بوده و با تغییر دولت ها و تغییر رویه ها 
و در ادامه تغییـــر مدیران صندوق ها 
و حتی تغییر مدیـــران میانی، باعث 

گرفتاری این صندوق ها شده است.
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وی تأکید کرد: اقدام دیگـــر دولت در حوزه 
اشتغال تقویت زیست بوم ملی اشتغال است 
که مصوبـــه آن آبان ماه ۱۴۰۰ بـــا حضور تمام 
دســـتگاه ها و رئیس جمهور در شورای عالی 
اشتغال تصویب شـــد تا راهبردهای بازار کار 
به بهترین شکل پیگیری شود. یکی از موارد 
بسیار مؤثر در این بخش، تسهیل در صدور 
مجوزهای کسب وکار در حوزه های مختلف 
بوده است. مجوزهای مشاغل خانگی و مراکز 
مشاوره در گذشته تا ۱۰ ماه طول می کشید؛ اما 

اکنون در چند روز صادر می شود.
 

بازگشت بیش از ۶ هزار کارگاه به چرخه 
تولید

معاون توســـعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
کار افزود: احیای واحدهای کارگاهی نیمه 
فعال و راکد نیز بـــا همکاری اســـتانداران 
کشور در دســـتور کار قرار گرفته و تاکنون 

بیـــش از 6 هـــزار واحد بـــه حـــوزه تولید و 
اشتغال بازگشـــته اســـت. وی تأکید کرد: 
دادن اختیار قابـــل توجه به اســـتانداران 
در حوزه تســـهیلات حوزه اشتغال نیز یکی 
از اقدامات این حوزه محســـوب می شود. 
رشد بسیار قابل توجه مهارت آموزی حوزه 
فنی و حرفه ای و افزایش پوشش بیمه ای 
نیز در این دوره از فعالیت های دولت بوده 
است. وی همچنین اضافه کرد: میزان تعهد 
اشتغال ایجادی هر استان در یکم فروردین 
هر استان در اختیار مسئولان استانی قرار 
می گیرد. کریمی بیرانوند افزود: یک میلیون 
و ۸۸ هزار و 6۰9 شغل تعهد اشتغال ایجادی 
اســـت که از این میزان یک میلیـــون و ۵۳ 
هزار مورد شـــغل به میـــزان 96/76 درصد 
ثبت شده است. در حال حاضر درصد کل 
صحت سنجی اشتغال کشور در حدود 7۴7 

هزار مورد در قالب حدود 7۲ درصد است.

معاون وزیـــر کار گفت: براســـاس آخرین 
آمارها نیز میانگین خالص اشتغال ایجادی 
سه فصل امسال براساس اطلاع مرکز آمار 
بیش از 7۸۰ هزار شغل را شامل می شود. 
این در حالی اســـت که بیـــش از ۵۰ درصد 
بازار کار کشـــور به صورت غیررسمی است 
و آمار اشتغال ایجادی نیز با استناد به آمار 
بیمه  شدگان نیز قابل تأیید است. کریمی 
بیرانوند تأکید کرد: در حال حاضر اطلاعات 
اشتغالی بیش از یک میلیون و ۱۰۰ هزار اتباع 
خارجی را در اختیار داریم. ما در وزارت کار 
به شرط حضور قانونی اتباع در کشور، مجوز 
کار صادر می کنیم. معاون وزیر کار بیان کرد: 
نرخ بیکاری جوانان با وجود کاهشی بودن، 
همچنان نسبت به میانگین کل بالا است. 
در حالی کـــه در برخی اســـتان ها به گفته 

کارفرمایان با کمبود نیروی کار مواجهیم.
 

تحقق 71 درصدی اشتغال هدفگذاری 
شده از ابتدای امسال تاکنون

بنا به گفته وی، براساس اطلاعات »سامانه 
ملی رصد اشتغال« یک میلیون و ۵۳ هزار و 
۳۴7 هزار شغل در سال جاری ایجاد شده 
که پس از صحت سنجی های انجام شده از 
این تعداد به 7۴7 هزار شغل رسیده است.

طبق گفته کریمی بیرانوند، آخرین وضعیت 
ثبت اشتغال کشور تا این لحظه براساس 
کدملی ثبت شده در سامانه رصد اشتغال، 
یک میلیون و ۸۸ هزار و 6۰9 شغل ایجادی 
بوده که از این میان یک میلیون و ۵۳ هزار 
و ۳۴7 شغل جدید در سامانه رصد اشتغال 
ثبت شده اســـت. این آمار نشان می دهد 
که میزان پیشرفت تعهد اشتغال ایجادی 

دولت در امسال به 96/76 رسیده است.
براســـاس توضیحـــات معـــاون وزیـــر کار، 
پس از صحت ســـنجی های انجام شـــده از 
ســـوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
شـــغل های ایجـــادی در ســـال جدیـــد 7۱ 
درصد برنامه ایجاد یک میلیون شـــغل در 
سال اســـت که 7۴7 هزار اشتغال ایجادی 
صحت سنجی شده است که از نظر دولت 
ســـیزدهم تعداد شغل های صحت سنجی 
شده معیار اســـت. کریمی بیرانوند تأکید 
کرد: ســـامانه رصد کاملاً شـــفاف اســـت و 
کارکرد دوم آن سیاســـت گذاری اســـت و با 
داشبوردهای متعدد آن می توان ابزارهای 

سیاست گذاری زیادی را ایجاد کرد.
 

 جزئیات ثبت اطلاعات در سامانه 
جست و جوی شغل

به گفته وی، سامانه جست و جوی شغل 
وزارت کار در قالـــب کارجـــو، کارفرمـــا و 
کاریابی ها به عنوان سه ضلع این سامانه 
فعالیت دارنـــد. ۲۲۴ هـــزار و ۱99 نیروی 
کار به این ســـامانه مراجعه کرده اند. طی 
مدت بیش از ۵ ماهه اخیر ۲۳ هزار و ۸۱7 
کارفرما در این ســـامانه درخواست نیروی 
کار داشته  اند که ۲۲۴ هزار و ۳۲7 فرصت 
شغلی را شـــامل می شـــود. وی بیان کرد: 
تاکسی های اینترنتی در کشور ما به عنوان 
شـــغل اصلی مطرح نیســـت و به صورت 
شغل مکمل شناخته می شود. البته برخی 
از شاغلان این بخش نیز به عنوان شغلی 

اصلی در این حوزه فعالیت دارند.
معـــاون وزیـــر کار همچنین اضافـــه کرد: 
پیش بینی ما برای تسهیلات اشتغال سال 

آینده حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان است.

رئیـــس ســـازمان آمـــوزش فنی وحرفه ای 
کشـــور گفت: هم اکنون متأثر از تحولات 
فناورانه، دامنه تغییرات وسیع و زمان آن 
کوتاه است و صنایع بزرگ برای به روزرسانی 
آموزش های ناشی از این شـــرایط باید در 
روند جذب و آموزش نیروهـــا از ظرفیت 

آموزش های مهارتی، استفاده کنند.
به گزارش سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور، این ســـازمان با گروه خودروسازی 
ایران خودرو یک توافقنامه به امضا رساند. 
هدف از امضای این توافقنامه، همکاری در 
تدوین و بازنگری استانداردهای شایستگی، 
حرفَ و مشاغل گروه آموزش مهارت های 
فنی، غیرفنی )مهارت های نرم(، عمومی 

و تخصصی و ســـنجش مهـــارت و تعیین 
صلاحیت حرفه ای مشاغل و کارکنان ایران 

خودرو است.
مهرداد عظیمـــی، رئیس ســـازمان فنی و 
حرفه ای کشـــور به تشـــریح ظرفیت های 
این ســـازمان از جمله 6۵۸ مرکز، ۵ هزار 
مربی، ۲۱ هزار آموزشگاه آزاد، ۴۸۰۰ کارگاه 
آموزشی در مراکز دولتی و ۱۱ هزار استاندارد 
آموزشی، پرداخت و اظهار داشت: با این 
ظرفیت ها و انعقاد تفاهمنامه با بنگاه های 
بزرگ اقتصادی و صنعتی کشـــور از جمله 
گروه خودروسازی سایپا، شریک مطمئن 

صنایع کشور هستیم.
وی افـــزود: هم اکنـــون متأثـــر از تحولات 
فناورانه، دامنـــه تغییرات وســـیع و زمان 
آن کوتـــاه اســـت و صنایـــع بـــزرگ بـــرای 
به روزرســـانی آموزش هـــای ناشـــی از این 
شـــرایط باید در رونـــد جـــذب و آموزش 

نیروهای جدید از ظرفیـــت آموزش های 
مهارتی، استفاده کنند. معاون وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اعتبار جهانی 
مدرک ســـازمان آموزش فنـــی و حرفه ای، 
خاطرنشـــان کـــرد: بـــا ایـــن ظرفیت ها، 
کارگاه های آموزشی با هدف توسعه سرمایه 
انســـانی و ایجاد شـــغل فعالیت می کنند 
و آموزش های مهارتی منجر به اشـــتغال، 
سیاســـت راهبردی این ســـازمان است. 
عظیمی بیان کرد: از ۵۰ هزار آموزش منجر 
به اشتغال تاکنون، بیش از ۳۱ هزار مورد در 
سامانه رصد اشتغال ثبت شده و برای سال 
آینده عدد ۲۰۰ هزار نفر را پیشنهاد داده ایم.
وی بـــه ظرفیت هـــای بین المللـــی گروه 
صنعتی ایران خودرو اشاره و تصریح کرد: 
باتوجه بـــه تعیین دیپلماســـی مهارت به 
عنوان یکی از راهبردهای اساسی سازمان 
آمـــوزش فنی و حرفـــه ای، این سیاســـت 

می توانـــد بـــه صـــدور فنـــاوری و آموزش 
نیروهای واحد در کشورهای دیگر کمک 
شایانی کند. رئیس سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای کشـــور از آمادگی برای استفاده 
از ظرفیت مربیان مجرب ایران خودرو در 
آموزش هـــای مهارتی گفـــت و تأکید کرد: 
هم افزایـــی بین ســـازمان آمـــوزش فنی و 
حرفه کشـــور و گروه صنعتی ایران خودرو 
می تواند  باعـــث تغییرات محســـوس در 
زمینه مهارت آمـــوزی و افزایـــش کیفیت 

محصولات تولیدی این گروه شود.
علیمردان عظیمی، مدیرعامل ایران خودرو 
در این مراســـم گفت: با تحلیل شـــرایط 
مهارت آمـــوزی در کشـــور از آمـــوزش فنی 
و حرفـــه ای به عنوان حلقه واســـطه بین 
کارگاه تا دانشـــگاه نام بـــرد و تصریح کرد: 
ظرفیت های این سازمان می تواند باعث 
ارتقای کیفیت تولید کشور شود و با توجه 

به بازنشستگی ۲۰ هزار نفر در سال آینده، 
آموزش های مهارتی افـــراد جدیدالورود و 
آزمون استخدام آنان باید از طریق سازمان 

فنی و حرفه کشور صورت گیرد.
وی افزود: با اشاره به وضعیت مهارت آموزی 
در کشـــور، آموزش های فنـــی و حرفه ای، 
منطبق با نیـــاز جامعـــه می باشـــد و این 
سازمان، بهترین خدمت را به کشور ارائه 

می دهد. وی با بیان اینکه سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای یک ســـازمان مؤثر و مفید 
برای علم آمـــوزی و مهارت آموزی اســـت، 
تصریح کرد: با توجـــه به قابلیت های این 
ســـازمان، نیازمنـــد آموزش هـــای مهارتی 
هســـتیم و با هم افزایـــی، بـــرای آموزش 
نیروهای ماهر به خصـــوص فنی، تلاش و 

همکاری می کنیم.

صنایع بزرگ باید از ظرفیت آموزش های مهارتی استفاده کنند

مهارت


